
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O N T R O L A  B E Z P E Č N O S T I  A  O C H R A N Y  Z D R A V Í  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 4 / 2 0 1 5

59

cházejí rizikovým projevům chování, jak informují žáky v oblasti BOZ a jak zahrnují pod-
mínky BOZ dětí a žáků při vzdělávacích činnostech do základních dokumentů školy. Součástí 
kontroly bylo také sledování opatření přijatých ve školách ke snížení úrazovosti.

Téměř všechny navštívené školy měly ve školním roce 2014/2015 pravidla BOZ dětí 
a žáků zahrnutá ve svém školním/vnitřním řádu, jejich podíl stoupl oproti školnímu roku 
2013/2014 o 1,6 % sledovaných škol. Pravidelně je prováděna aktualizace uvedených do-
kumentů. Ve sledovaných školách byli děti a žáci ve srovnání se školním rokem 2013/2014 
častěji poučeni (nárůst o 1,1 % škol) a jejich zákonní zástupci byli častěji informováni (ná-
růst o 0,6 % škol) o pravidlech BOZ dětí a žáků.

Výrazné zlepšení bylo ve školním roce 2014/2015 zaznamenáno ve školní prevenci rizik 
v oblasti BOZ dětí a žáků, kterou se zabývalo o 4,4 % více zjišťovaných škol než ve školním 
roce 2013/2014. Žáci sledovaných škol byli častěji seznámeni s opatřeními při mimořádných 
situacích (0,7 % nárůst) a více škol (nárůst 3,5 %) provádělo praktické nácviky činností při 
mimořádných situacích a požáru.

Celkově se zlepšila situace ve vzdělávání pedagogů a zaměstnanců škol v oblasti BOZ. 
V  souladu s právními předpisy vzdělává pedagogické pracovníky o 1,9 % škol více než 
v předchozím roce a ve školním roce 2014/2015 také vzrostl podíl škol s průkaznou doku-
mentací o jejich školení (nárůst 1,5 %). Proškolení zaměstnanců organizujících první pomoc 
proběhlo ve zvýšeném počtu škol (nárůst o 3,2 %) než v předcházejícím školním roce, ve vět-
ším počtu škol byla ve školním roce 2014/2015 ustanovena osoba odpovědná za organizaci 
první pomoci (nárůst o 1,9 %).

Významný pokrok byl zjištěn v bezpečnosti školních prostor. Závady ve třídách vykazo-
valo ve školním roce 2014/2015 o 12,1 % méně škol než v předchozím roce, závady ve škol-
ních tělocvičnách se objevovaly méně často (pokles o 4,3 %), na chodbách, v šatnách a spo-
lečných prostorách škol byly závady méně časté (pokles o 7,1 %). Hřiště a hrací plochy škol 
byly častěji bez závad (nárůst o 3,4 %) a školní zahrady byly ve více případech posouzeny 
jako bezpečné (nárůst o 2,6 %). Herny v mateřských školách byly ve školním roce 2014/2015 
v lepším stavu ve 3,5 % sledovaných mateřských škol. Revize a odborné prohlídky prováděla 
ve školním roce 2014/2015 odborně způsobilá osoba v podílu sledovaných škol o 5,1 % vyš-
ším než v roce 2013/2014.

Naopak škol se stanovenými pravidly pro konání akce mimo školu bylo ve školním roce 
2014/2015 o 4,8 % méně než v předchozím školním roce a BOZ žáků při přesunech dětí 
a žáků mezi místy vykonávané činnosti byla správně zajištěna v podílu škol o 0,7 % menším 
než v roce 2013/2014.


